
Řešení praktických příkladů z oblasti obecné části zákona na 

ochranu zvířat proti týrání. 
 

 

 

1. Dne 18. 1. 2014 byla na KVS doručena stížnost na chovatele, který usmrtil svého psa. 

Bližším šetřením jste zjistili, že se jednalo o loveckého psa, kterého porazilo auto, a celý 

týden poté pes nemohl stoupnout na levou přední nohu. Chovatel psa usoudil, že se pes 

nadměrně trápí, a proto vzal psa do lesa, kde ho svou loveckou zbraní zastřelil. 

Posuďte jako pracovník veterinární správy tento případ a navrhněte další postup při řešení 

této věci. 

 

2. Dne 18. 6. zjistil inspektor KVS při kontrole, že paní Opatrná usmrcuje čerstvě narozená 

koťata tak, že je ihned po narození vloží do nádoby s vodou a zatíží je cihlami, aby koťata 

nevyplavala. Podle paní Opatrné je to pro koťata rychlá smrt, při které vůbec netrpí. 

Navrhněte další postup při řešení této věci. 

 

3. Dne 24. 4. americký pitbulteriér napadl manželský pár, který si zkracoval cestu přes trávník 

parku, na kterém majitel svého psa venčil. Pes pokousal ženu na noze, přičemž se jejímu 

manželovi podařilo železnou tyčí, kterou odhozenou na trávníku našel, úderem zasáhnout 

psa do hlavy tak, že psa usmrtil. Majitel psa se domnívá, že napadený psa zabít nemusel a 

že pes po úderu tyčí trpěl, proto se obrátil na veterinární správu. Zjistil jste tuto skutečnost 

jako pracovník veterinární správy. Navrhněte další postup při řešení této věci. 

 

4. Dne 6. 4. zjistil inspektor KVS při kontrole v chovu skotu, že chovatel aplikoval ušní 

známky u svých býčků, aniž by při této aplikaci provedl místní nebo celkové znecitlivění 

zvířete. Navrhněte další postup. 

5. Dne 12. 3. zjistil inspektor při kontrole, že pak Plachý, který chová doma, potkany usmrtil 

6 mláďat toho druhu rodenticidním přípravkem, své počínání vysvětlil tím, že se mu potkani 

přemnožili a že o se o tak velký počet zvířat nechce starat, navíc použil pro usmrcení volně 

dostupných prostředků sloužících k deratizaci. Navrhněte další postup. 

 

6. Paní F. zjistila, že se jí po sklepě kde má uschované trvanlivé potraviny pohybují hlodavci, 

proto ihned nastražila několik pastí, včetně pastí živolovných a pérových. Zjistili jste tuto 

skutečnost jako pracovník veterinární správy, navrhněte další postup. 

 

7. Dne 7. 6. jste při kontrole náprav nedostatků zjistili, že pan Lhostejný již nemá ve svém 

držení psa, který mu v důsledku díry v plotě neustále utíkal. Pan Lhostejný uvedl, že dal 

psovi svobodu, protože mu nechtěl bránit v jeho toulkách po okolí. Navrhněte další postup. 

 

8. Při kontrole jste jako pracovníci veterinární správy zjistili, že pan Skot označoval telata 

ušními známkami a toto prováděl bez znecitlivění. Navrhněte další postup. 

 

9. Dne 1. 10. si pan Přesný koupil několik jaloviček, tyto však na rozdíl od jeho krav měli 

rohy, proto se rozhodl provést tepelnou kauterizaci a rohy jim odstranit. Dozvěděli jste se 

tuto skutečnost jako pracovníci veterinární správy, navrhněte další postup. 

 



10.  Dne 20. 9. zastřelil pan Marný na svém pozemku psa rasy německý ovčák svou legálně 

drženou loveckou zbraní. Své jednání hájil tím, že má doma děti, které tak nemohou vyjít 

na zahradu, protože by je mohl pes napadnout. Zjistili jste tuto skutečnost jako pracovníci 

veterinární správy, navrhněte další postup. 

 

11. Při kontrole jste zjistili, že veterinární lékař krátil ocásky štěňátkům ve věku 2 týdnu, 

veterinář uvedl, že při krácení použil látky s anestetickými účinky. Posuďte danou situaci. 

 

12. Dne 31. 10. kastroval pan Špinavý selata samčího pohlaví, kteří se narodili 25. 10., několik 

kryptorchidů. Navrhněte další postup. 

 

13. Pan Kohoutek chová bažanty a zjistil, že během toku dochází k napadení slepic bažantem a 

že ty jsou pak poklované. Tuto situaci chce řešit kauterizací zobáku, poraďte panu 

Kohoutkovi. 

 

14. Pan Pong chová doma kočky, které ve svém hospodářství poráží za účelem konzumace 

jejich masa. Zjistili jste tuto skutečnost jako pracovníci KVS, navrhněte další postup. 

 

15. Pan Voňavka si pořídil skunka, ale protože mu nevoní, žádá po veterinárním lékaři 

odstranění pachových žláz. Jste veterinární lékař, který byl panem Voňavkou osloven, co 

uděláte? 

 

16. Pan Smutný chová psa Arona, který se již delší dobu není schopen postavit na nohy a pro 

věk a rozsáhlé onemocnění je jeho další přežívání spojeno s utrpením, proto se pan Smutný 

rozhodne požádat veterinárního lékaře o radu. Veterinární lékař po posouzení zdravotního 

stavu navrhne psa utratit. Pan Smutný chce však psa utratit sám. Posuďte tuto situaci. 

 


